[image: ]
Российская Федерация
Дума
Усольского муниципального района
Иркутской области

РЕШЕНИЕ

от 23.12.2025 г. 						                                       №  175

рп. Белореченский

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области

Руководствуясь статьями 21, 25 Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024г. №540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 20.06.2023г. №510-пп «О признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области и отдельных положений постановлений Правительства Иркутской области», Постановлением Правительства РФ от 01.10.2025г. №1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля», статьями 6, 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденное решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 25.02.2025 г. № 121 (в ред. от 30.09.2025г. № 149), следующие изменения:
1.1. в пункте 11 слово «регионального» исключить;
1.2. пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту. По результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений обязательных требований.
Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом №248-ФЗ, если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом №248-ФЗ или Правительством Российской Федерации.
Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры Иркутской области, направляется в органы прокуратуры Иркутской области посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.»;
1.3. в пунктах 37, 48 слова «и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг», в соответствующем падеже, исключить;
1.4. пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Обязательные профилактические визиты в рамках муниципального земельного контроля осуществляются со следующей периодичностью:
1) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска- не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;
2) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.
Обязательные профилактические визиты для объектов контроля, отнесенных к категориям низкого риска, не проводятся.»;
1.5. пункт 45 исключить.
2. Консультанту в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
2.1. направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);
2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
3. Настоящее решение вступает в законную силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по муниципальному хозяйству.

Председатель Думы
Усольского муниципального
района Иркутской области						      О.А. Серебров

Мэр Усольского муниципального
района Иркутской области						      В.И. Матюха

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg